
cs
v:

 B
O

A2
02

30
82

80
11

28/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 165

31810

RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la 
que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambien-
tal Integrada para las fases 1 y 2A del Complejo agroalimentario, ubicado en el término 
municipal de Épila (Zaragoza), promovido por Corporación Alimentaria Guissona, SA. 
(Número de Expediente: INAGA 500301/02/2018/10659).

Visto el expediente que se ha tramitado en este Instituto, a solicitud de Corporación Ali-
mentaria Guissona, SA, con NIF A25445131 y domicilio social en Avda. Verge de Claustre, 75 
de Guissona (Lérida), resulta:
[...]
La presente Autorización Ambiental Integrada se considera adaptada a la Directiva 

2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre, sobre las emisiones 
industriales y a lo dispuesto en la Decisión de Ejecución (UE) 2019/2031 de la Comisión de 
12 de noviembre de 2019 por la que se establecen las conclusiones sobre las mejores téc-
nicas disponibles (MTD) en las industrias de alimentación, bebida y leche, de conformidad 
con la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, para las plantas de pet-
foods, elaboración de cárnicos y planta de líquidos (envasado de leche, zumos, aceite y 
agua).

2.13. Revisión de la Autorización Ambiental Integrada.
Siempre y cuando no se produzcan antes modificaciones sustanciales en la instalación 

que obliguen a la tramitación de una nueva autorización, en un plazo máximo de 4 años a 
partir de la publicación de las conclusiones relativas a las Mejores Técnicas Disponibles de 
las diferentes actividades, el Departamento competente en materia de medio ambiente garan-
tizará que:

a)	 Se hayan revisado y, si fuera necesario, adaptado todas las condiciones de la presente 
autorización para garantizar el cumplimiento de la Ley 16/2002, de 1 de julio. A tal 
efecto, a instancia del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, el titular presentará 
toda la información referida en el artículo 12 de la Ley 16/2002, de 1 de julio, que sea 
necesaria para la revisión de las condiciones de la autorización y en dicha revisión se 
tendrán en cuenta todas las conclusiones relativas a los documentos de referencia 
MTD aplicables a la instalación desde la presente autorización.

b)	 La instalación cumple las condiciones de la autorización.
	 En el supuesto de que la instalación no está cubierta por ninguna de las conclusiones 

relativas a las Mejores Técnicas Disponibles, las condiciones de la autorización se re-
visarán y, en su caso, adaptarán cuando los avances en las Mejores Técnicas Disponi-
bles del sector permitan una reducción significativa de las emisiones.

	 En cualquier caso, la Autorización Ambiental Integrada será revisada de oficio cuando 
concurra alguno de los supuestos establecidos en el artículo 25.4 de la Ley 16/2002, de 
1 de julio, de prevención y control integrados de la contaminación, sin perjuicio de las 
modificaciones que procedan, sustanciales o no, de adaptación de la Central Térmica 
a lo dispuesto en el capítulo III y en el anexo V de la Directiva 2010/75/UE del Parla-
mento Europeo y del Consejo sobre las emisiones industriales.

3. Caducidad de la resolución.
La presente Resolución caducará si transcurridos cuatro años desde la publicación de la 

presente Resolución no se hubiera iniciado la ejecución de la fase 1 del proyecto, en base a 
las fases prevista y el promotor no hubiera comunicado su intención de llevarlo a cabo a los 
efectos de lo previsto en el condicionado 1.5.

En cualquier caso, el plazo desde la publicación de la presente Resolución y el comienzo 
de la actividad en su fase 1 deberá ser inferior a cinco años, de otra forma la presente Reso-
lución quedará anulada y sin efecto.

4. Notificación y publicación.
Esta Resolución se notificará de acuerdo con lo establecido en el artículo 24 del Real De-

creto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de prevención y control integrados de la contaminación y se publicará en el “Boletín Ofi-
cial de Aragón”.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
82

80
11

28/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 165

31831

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, 
pudiera interponerse.

Zaragoza, 7 de julio de 2023.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

P.A. La Jefa de Área III del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

(Resolución de 30 de junio de 2023,
del Director del INAGA),

ELENA MARTÍN GUTIÉRREZ



cs
v:

 B
O

A2
02

30
82

80
11

28/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 165

31832

Anexos de la Resolución del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula 
la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada del com-
plejo agroalimentario, ubicada en el término municipal de Épila (Zaragoza), promovida por 
Corporación Alimentaria Guissona.

ANEXO I
EMISIONES A LAS AGUAS Y SU CONTROL

A) Emisiones a las aguas.
A1. Origen de las aguas residuales.
La presente autorización corresponde única y exclusivamente a las aguas generadas 

hasta la fase 2 A, por lo que con antelación suficiente a la ampliación a la fase 2 B se deberá 
remitir la documentación necesaria para tramitar la evaluación de impacto ambiental y modi-
ficación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada de acuerdo a lo señalado en el 
condicionado 2.8.

El vertido de las aguas residuales tiene el siguiente origen:
- Aguas residuales de los diferentes procesos productivos llevados a cabo en el complejo 

agroalimentario, que integran, en síntesis: Megárea comercial, gasolinera, plataforma logís-
tica, Petfoods, centro agrario, abonos y semillas (en una primera fase 2022-2026) y talleres, 
lavadero de camiones, lavadero de cajas, frutos secos, planta de elaboración de pan, naves 
de productos elaborados (fase parcial 2A 2026-2030) y planta de líquidos. Se generarán 
además aguas residuales sanitarias de todas ellas y pluviales potencialmente contaminadas 
por hidrocarburos de zonas de parking y camiones, así como aguas pretratadas por sepa-
rador de grasas de cocina.

- Aguas especiales del proceso industrial de la zona de elaborados a partir de la fase 2A 
que requieran una segregación y un control específico para su dosificación a la red general 
de depuración (en caso de no tratarse de residuos líquidos, los cuales se retirarán por gestor 
autorizado), como puede ser el caso de salmueras del proceso de elaboración de jamones, 
partidas líquidas a desechar por falta de calidad, derramamiento accidental de líquidos, etc.

- Aguas pluviales contaminadas:
- Lateral sur de mataderos de cerdos y rumiantes. Se estima una zona de escorrentía 

aproximadamente de 8.000 m².
- De la propia EDAR. Se estima una zona de escorrentía aproximadamente de 1.500 m².

x Fase 1 Fase 2 A

Aguas residuales proceso productivo (m3/año) 120.155 771.615

Aguas especiales (m3/año) 0 315.185

Aguas pluviales contaminadas (EDAR) (m3/año) 825 1.725

Aguas pluviales contaminadas (lateral mataderos) (m3/año) 0 1.200

Total caudal (m3/año) 120.980 1.089.725 (*)

(*) Caudales redondeados.
Se deberá Comunicar el inicio de la actividad y la puesta en marcha simultánea de las 

instalaciones de depuración, evacuación y control del vertido, mediante informe de ECAH que 
justifique que las mismas se ajustan a lo proyectado y a las condiciones del vertido, que in-
cluirá también análisis del agua bruta (entrada a depuradora) y del agua depurada.

En el momento en que se prevea el cambio de fase 1 a fase 2A y la puesta en servicio de 
las nuevas instalaciones de depuración en dicha fase, deberá procederse de la misma ma-
nera.

A2. Localización del punto de vertido.
Sistema Evacuación: Superficial Directo.
Coordenadas (UTM) del punto de vertido: Huso 30, X= 642.300 Y: 4.606.582.
Cauce: Río Jalón.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
82

80
11

28/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 165

31833

Masa de agua superficial afectada n.º 446, “Río Jalón desde el río Grío hasta su desem-
bocadura en el río Ebro.”

Zonas de protección asociadas: zona protegida por abastecimiento superficial (población 
abastecida: 375) y zona vulnerable a la contaminación por nitratos de origen agrario, de có-
digo ES24_F denominada Somontano del Moncayo.

A3. Límites de vertido - Frecuencia de análisis - Límites de inmisión.

Parámetros Límites x x
Frecuencias de
control

x

x Fase 1 x Fase 2A Interno (1) (2) ECAH

Volumen anual (m3/año) 120.980 x 1.089.725 Anual x

Volumen diario (m3/día) 425 x 3.808 Diario Mensual

pH (3) x 6-9 x Continuo Mensual

MES (mg/l) 35 x 24,5 Diario Mensual

DBO5 (mg O2/l) 25 x 17,5 Diario Mensual

DQO (mg O2/l 100 x 70 Diario Mensual

Nitrógeno total (mg/l) 10 x 7 Diario Mensual

Fósforo total (mg/l) 1,5 x 1,05 Diario Mensual

Aceites y grasas x 5 x Mensual Mensual

Conductividad (3) 2.100 S/cm x x Continuo Mensual

Cloruros x - x Mensual Mensual

Amonio x - x Diario Mensual

(1) Se realizarán análisis diarios sobre muestra compuesta 24 horas proporcional al caudal. 
En el caso que, por cualquier razón, la propia empresa, este Organismo de cuenca o cual-
quier ECAH proceda a la toma de muestras puntuales, se deberá cumplir siempre con los lí-
mites de emisión dispuestos en esta condición A3.

(2) Una Entidad Colaboradora de la Administración Hidráulica (ECAH) efectuará el control 
mensual del vertido, incluyendo la toma de muestra compuesta en 24 h proporcional al caudal. 
El listado de ECAH está disponible en la página web del Ministerio para la Transición Ecoló-
gica y el Reto Demográfico.

(3) Conductividad y pH del vertido analizados en continuo, la conductividad se reportará 
como media diaria. La ECAH analizará puntualmente sobre el propio efluente de vertido.

Esta autorización no ampara el vertido de otras sustancias distintas de las señaladas ex-
plícitamente en esta condición que puedan originarse en la actividad, especialmente las de-
nominadas sustancias peligrosas (definidas en los anexos IV y V del Real Decreto 817/2015, 
de 11 de septiembre, por el que se establecen los criterios de seguimiento y evaluación del 
estado de las aguas superficiales y las normas de calidad ambiental).

La inmisión del vertido en el medio receptor cumplirá las normas de calidad ambiental y no 
supondrá un deterioro del estado en el que se encuentra la masa de agua afectada.

A4. Instalaciones de depuración.
Fase 1.
Dimensionada para 420,5 m³/día de media y 750 m³/día como máximo, 31,25 m³/h y 1.500 

habitantes equivalentes, tratará las aguas, de carácter asimilable principalmente a urbano, 
con una parte minoritaria correspondiente al centro logístico.

Adicionalmente se plantean tratamientos depuradores previos para estos flujos, en con-
creto el centro comercial y restaurante dispondrá de una arqueta de separación de aceites y 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
82

80
11

28/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 165

31834

grasas, así como de sedimentos, y la zona de gasolinera el correspondiente separador de 
hidrocarburos y desarenador.

El tratamiento se realizará en el área de depuración general, pero con los siguientes 
equipos y medidas:

Línea de aguas.
- Pozo de recepción y bombeo con dos bombas de 50 m³/h (1+1R).
- Reja de desbaste de gruesos y tamizado de finos (1 mm) de 150 m³/h.
- Depósito de homogeneización de 730 m³ de capacidad (18*9*5 m) con agitación (2 uni-

dades), bombeo de 50 m³/h (1 + 1 de reserva) para impulsar a la siguiente fase.
- Clarificación en equipo DAF - GEM de 40 m³/h.
- Reactor SBR de 2.300 m³ de volumen útil (25*20*5 m). En esta fase se producirá la nitri-

ficación/desnitrificación.
- Filtración terciaria, por arena de lavado en continuo.
- Acumulación en depósito de 320 m³, donde por rebose irá al punto de vertido y por 

bombeo se llevará a la etapa de cloración previa (para la reutilización de aguas depuradas 
que precisa de autorización de la Confederación Hidrográfica del Ebro, que se tramitará de 
forma independiente en el expediente 2021-S-130).

- Sistema de toma de muestras de 24h y análisis de pH, conductividad, temperatura, oxí-
geno disuelto, turbidez y DBO5.

Línea de fangos.
- Depósito espesador de 80m³ previsto de agitación.
- Deshidratación por tornillo deshidratador.
- Impulsión mediante bombeo helicoidal hasta un tanque de floculación, previa dosificación 

del floculante.
- El lodo floculado pasa por gravedad al tornillo de deshidratación, el cual está compuesto 

por placas de anillos separados cilíndricos movibles.
Fase 2 A.
En la fase 2A la depuradora se verá ampliada, teniendo para entonces una capacidad de 

tratamiento de 4.500 habitantes equivalentes, con una capacidad 158,3 m³/h de caudal medio 
y 187,5 m³/h caudal máximo.

Línea de aguas.
- Pozo de recepción y desbaste (10-15 mm) El caudal medio de vertido a tratar será de 

158,3 m³/h, con caudales máximo punta de 187 m³/h. Por tanto, el dimensionamiento de la 
línea se realizará para 200 m³/h. Las denominadas aguas especiales de proceso se recibirán 
en un pozo independiente, para lo que se instalarán dos bombas (1+1R) de 55 m³/h, de ma-
nera que se pueda aplicar un tratamiento específico para la reducción de sus niveles de con-
ductividad si se requiere, previo a la etapa de depuración.

- Este sistema de recepción dispondrá de un segundo depósito que recibirá las aguas 
acumuladas en el primer depósito y que, debido a la presencia puntual de episodios de lluvia 
extensa, con un caudal superior de extracción al tratamiento fisicoquímico, recibirá las aguas 
por rebose. De esta manera, se tendrá un depósito donde acumular las aguas en situaciones 
de estrés hídrica del complejo (lluvia, derrames o vertidos al colector de residual descontro-
lados). El dimensionado aproximado de este depósito de acumulación para tormentas e inci-
dencias varias es de unos 42 x 12 x 5 metros útiles, equivalente a unos 2500 m³ de acumula-
ción El sistema permitirá que estas aguas puedan ser retornadas, mediante equipos de 
impulsión, a la etapa previa de desbaste cuando las condiciones hidráulicas lo permitan.

- Tamizado por dos rototamices de finos (1 mm), con capacidad 200 m³/h. En fase 3 se 
duplicará y contará con un equipo de reserva.

- Depósito de homogeneización de aguas tamizadas de 12*18*5 m, de 1.000 m³ de vo-
lumen, construido en obra civil.

- Tratamiento físico-químico: coagulación-floculación, ajuste de pH en tanque agitado (30 
m³/línea) a través de dos líneas paralelas.

- Clarificación en equipo DAF - GEM (clarificación de fangos por flotación por tipo de 
bomba cavitadora) 2 líneas en paralelo (de 100 m³/h por línea).

Los fangos flotantes y decantados se recogerán en un depósito abierto de acumulación.
- Balsa de homogeneización con una capacidad total de 6.600 m³.
- Bombeo a proceso biológico (2 +1R), de 100 m³/h cada bomba.
- Fangos activos con nitrificación-desnitrificación (tecnología MBR): Reactor biológico tipo 

carrusel de membranas con sistema de clarificación mediante membranas de ultrafiltración.
Para la fase 2A, sólo será necesaria una línea (con zona de aireación y anóxica, de 8.064 

m³ de volumen útil). Tendrá una capacidad de tratamiento de 3.800 m³/d (tiempo de retención 
2,12 d).



cs
v:

 B
O

A2
02

30
82

80
11

28/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 165

31835

- Tanque de laminación que podrá dirigir el flujo al vertido o al sistema de regeneración de 
aguas depuradas para su reutilización. Capacidad 100 m³.

- Sistema de toma de muestras de 24h y análisis de pH, conductividad, temperatura, oxí-
geno disuelto, turbidez y DBO5.

Línea de fangos.
- Acumulación.
- Bombeo a fase de deshidratación en fase 1, 2A.
- Deshidratación mediante centrífugas. Los drenajes se conducen a la balsa de homoge-

nización.
Depuración complementaria. Se exigirá una depuración complementaria si se aprecia una 

incidencia negativa en el medio receptor que afecte al estado de la masa de agua asociada.
B)	Control de vertido.
B1. Elementos de control de las instalaciones.
El titular de la autorización queda obligado a mantener los colectores e instalaciones de 

depuración en perfecto estado de funcionamiento, debiendo designar una persona encargada 
de tales obligaciones, a la que suministrará normas estrictas y medios necesarios para el 
cuidado y funcionamiento de las instalaciones.

Puntos de control. Se dispondrá a la salida de la depuradora una arqueta donde sea po-
sible la toma de muestras representativas del vertido y la realización de mediciones de caudal. 
La arqueta representativa del vertido final deberá ser accesible en condiciones adecuadas de 
seguridad, así como permitir el acceso a personal por cuenta del Organismo de cuenca de 
inmediato y en todo momento, al encontrarse en el interior del recinto de la actividad.

Se deberá acreditar la existencia de tomamuestras automático para la toma de muestras 
compuestas diarias en el vertido final de aguas de proceso, una vez ejecutadas las obras, y 
analizadores de control en continuo de pH, conductividad, oxígeno disuelto, temperatura, 
turbidez y caudal.

Medida de caudales. Control efectivo de vertidos. Este punto de control deberá disponer 
de un sistema de aforo del caudal de vertido que permita conocer su valor instantáneo y acu-
mulado en cualquier momento.

Se deberá llevar un registro diario del volumen del vertido diario y acumulado durante el 
periodo.

Control de incidencia en medio receptor. Se realizará semestralmente un estudio de la in-
cidencia físico-química del vertido en el río, en los siguientes puntos: en el propio vertido, en 
río aguas arriba del vertido y en río en punto representativo justo tras la zona de mezcla.

A este respecto, deberá definirse de forma justificada previamente a la evacuación del 
vertido la zona de mezcla para la fase 1 y la correspondiente a la fase 2A, comunicar el es-
tudio realizado a la Confederación Hidrográfica del Ebro.

Se incluirán los siguientes parámetros: temperatura, conductividad, turbidez, pH, oxígeno 
disuelto, sólidos en suspensión, DQO, nitrógeno total, amonio y fósforo total. Uno de los 
muestreos se deberá llevar a cabo en el periodo de menor caudal del río.

Anualmente se determinará el índice IBMWP (medida del indicador biológico invertebrados 
bentónicos, que interviene en la valoración del estado ecológico) de la masa de agua afec-
tada, aguas arriba y aguas abajo del vertido, tras la zona de mezcla.

B2. Inspección y vigilancia.
Independientemente de los controles impuestos en las condiciones anteriores, el Orga-

nismo de cuenca podrá efectuar cuantos análisis e inspecciones estime convenientes para 
comprobar las características tanto cualitativas como cuantitativas del vertido y contrastar, en 
su caso, la validez de aquellos controles. La realización de estas tareas podrá hacerse direc-
tamente o a través de entidades colaboradoras de la administración hidráulica.

Las obras e instalaciones quedarán en todo momento bajo la inspección y vigilancia de la 
Confederación Hidrográfica, siendo de cuenta del beneficiario las remuneraciones y gastos 
que por tales conceptos se originen, con arreglo a las disposiciones vigentes. Si el funciona-
miento de las instalaciones de depuración no es correcto, podrán imponerse las correcciones 
oportunas para alcanzar una eficiente depuración.

Para el control adecuado del vertido por parte del Organismo, se deberá habilitar la posi-
bilidad de toma de muestra compuesta del efluente, estableciendo el adecuado protocolo 
para la recogida del efluente del tomamuestras automático disponible en la instalación. Se 
trabajará en el establecimiento de un protocolo consensuado para recoger la muestra repre-
sentativa de 24 h, en lo posible. Entretanto se procederá a la toma de muestra compuesta por 
parte del Organismo recogiendo el efluente acumulado en el equipo tomamuestras en el mo-
mento del muestreo, pudiendo ser representativo de unas horas determinadas del día, que 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
82

80
11

28/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 165

31836

deberán ser indicadas por personal de la empresa. Asimismo, se podrá efectuar la toma de 
muestra puntual de los efluentes.

B3. Descargas del sistema de saneamiento (DSS).